

Naiczęściej występujące wady wymowy

Wady wymowy to zniekształcenia wypowiedzianych głosek, ich deformacje, zastępowanie innymi głoskami lub opuszczanie w wymowie. Taka deformacja, zastępowanie lub opuszczanie może dotyczyć każdej realizowanej głoski.

Wśród dzieci często diagnozowanymi wadami wymowy są seplenienie, seplenienie międzyzębowe, rotacyzm, lambdacyzm, kappacyzm, nosowanie, czy mowa bezdźwięczna.

Seplenienie, czyli zniekształcanie następujących głosek sz, ż, cz, dż; s, z, c, dz; ś, ź, ć, dź. Jeśli dziecko mówi *safa*, *ćapka* lub *szanki*, to dowód na to, że sepleni. Zniekształcaniu, zmianie lub ominięciu może podlegać jedna, kilka lub wszystkie z tych głosek. Cechą charakterystyczną jest tak zwane mówienie „po dziecięcemu”, czyli zmiękczenie. **Seplenienie międzyzębowe** – podczas artykulacji głosek sz, ż, cz, dż; s, z, c, dz; ś, ź, ć, dź język wsuwany jest między zęby. Takiej deformacji mogą także podlegać głoski t, d, n oraz l. Seplenienie międzyzębowe bardzo łatwo zauważyć – wystarczy przypatrzeć się, czy wystaje język zza ząbków podczas mówienia. **Seplenienie boczne** można zauważyć, gdy podczas mówienia głosek: s, z, c, dz, ś, ź, ć, dź, sz, ż (rz), cz, dż strumień powietrza uchodzi bokiem, a język ułożony jest niesymetrycznie.

Rotacyzm, reranie występuje, gdy dziecko nie wymawia głoski r i jest ona zastępowana przez l lub j. Niekiedy r wymawiane jest nieprawidłowo: wargowo, tylnojęzykowo, gardłowo (tzw. francuskie r), czyli wszystkie zniekształcenia głoski r. Jeśli dziecko mówi *jowej*, *lyba*, lub wymawia r w sposób „francuski” lub „angielski”, to jego wada wymowy dotyczy artykulacji głoski r.

Lambdacyzm, czyli niewłaściwy sposób wymawiania głoski l. Gdy dziecko mówi *jody* albo *jatawiec* – wtedy warto zainteresować się głoską l oraz pionizacją języka.

Kappacyzm, czyli zaburzenia wymowy głoski k (zwykle także g – gammacyzm). Częstość zachowaniem jest mówienie *tot*, *Tomet* zamiast *kot* i *Tomek*. Czasem zamiast k pojawia się h – *hot*, *Tomeh*.

Nosowanie to wymawianie głosek ustnych „przez nos” oraz trudności w wymowie głosek nosowych.

Zdarza się, że podczas mówienia głoski dźwięczne zastępowane są przez ich bezdźwięczne odpowiedniki. Mówimy wtedy o **mowie bezdźwięcznej**.

Wymienione wady wymowy - to wady najczęściej spotykane. Często zdarza się, że dziecko ma kilka wad wymowy – mówi się wtedy o **dyslalii wielorakiej**.

Jeśli dziecko wymawia te lub inne głoski nieprawidłowo należy skontaktować się z logopedą.